
Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :02/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 02 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a realizar no dia 04 de March
de 2024

Expediente
Leitura

(PLLeg-0004/2024) - Projeto de Lei de autoria do vereador Caique Pires, Dispõe sobre denominação e inclusão
do " Festival de Musica Junina Dr. Francisco de Assis Neves Freire" e inclui no Calendário Oficial do Município
e dá outras providências.

Leitura

(PDL-0005/2024) - Projeto de Decreto Legislativa de Autoria da Vereadora Dalva Mercês Barreto, que Concede
Medalha de Honra ao Mérito Maria Quitéria à Sra. Joseane Oliveira França e dá outras providências.

Leitura

(PDL-0006/2024) - Projeto de Decreto de autoria do Vereador Dr. Gil, concede o Título de Cidadania a Sra Ana
Cristina Santos Pita e dá outras providências.

Leitura

(PDL-0007/2024) - Projeto de Decreto de autoria do vereador Luciano Gomes Moura (CUIUBA),Concede
Medalha de Honra ao Mérito Maria Quitéria à CÍNTIA DE SOUZA e dá outras providências.

Leitura

(PDL-0008/2024) - Projeto de Decreto de autoria do Vereador Délcio Mascarenhas, que concede Medalha
Maria Quitéria à Srª Antonia Ribeiro Passos.

Leitura

(REQ-0001/2024) - Requerimento de autoria da vereadora Tia Adriana,ouvido Plenário, tendo em vista, que a
Galeria Lilás desta Casa ainda não fora inaugurada, seja realizada no dia 11 de março de 2024, juntamente
com a Sessão Especial Maria Quitéria, por se tratar de realização com público direcionado semelhante, qual
seja, mulheres que fizeram e fazem a diferença. Oportunidade esta que será entregue homenagem às
mulheres que fazem parte da história parlamentar desta cidade.

Leitura

(IN-0009/2024) - Indicação de autoria da vereadora Tia Adriana que indica ao Excelentíssimo Senhor Gestor
Municipal, Genival Deolino Souza em conjunto com a Secretaria Municipal de Infraestrutura que inclua a BR
046, localidade entre a antiga Natulab e Polícia Rodoviária Estadual para instalação de Postes de iluminação,
conforme especifica a justificação.

Leitura

(PLLeg-0005/2024)  -  Pro jeto de Autor ia  do Vereador  Caíque Pi res Barbosa,  Obr iga as empresas
concessionárias e permissionárias de transporte público municipal a disponibil izarem meios para que o
pagamento da tarifa do serviço de transporte coletivo por ônibus e lotação sejam realizados por meio de Pix,
e da Outras Providências.

Leitura

(PLLeg-0006/2024) - Projeto de Autoria do Vereador Caíque Pires Barbosa, Institui o Dia Municipal do
Voluntariado no Município de Santo Antônio de Jesus, e da Outras Providências.

Ordem do dia

01/03/2024 Página 1

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 1



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :02/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 02 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a realizar no dia 04 de March
de 2024

Ordem do dia
Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0057/2023) - Projeto de Lei de autoria do Vereador Cal de Dodô que Declara Util idade Pública
Municipal a Associação de Capoeira Palma de Ouro e dá outras providências

Aguardando Votação

Primeira Discussão

(PLLeg-0058/2023) - Projeto de Lei de autoria do Vereador Cal de Dodô que Declara Util idade Pública
Municipal a Associação de Agricultores (as) Familiares, Produtores (as) Rurais de Camaçari e dá outras
providências.

Primeira Discussão

Aguardando Votação

(PLLeg-0065/2023) - Projeto de Lei de autoria do vereador Francisco Damasceno, Declara de Utilidade Pública
Municipal a Associação Shalom Adonai SAJ e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0086/2023) - Projeto de Decreto de autoria do Vereador Gilvandro Sacramento Couto ( Dr Gil ), que
concede a Medalha de honra ao mérito Maria Quitéria  a senhora Adriana Nogueira Oliveira de Carvalho ( Tia
Adriana ),e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0001/2024) - Projeto de Decreto Legislativo de autoria do vereador Uberdan Cardoso que, Concede
Título de Cidadania ao Sr. Ricardo Falcão Souza Aguiar e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0002/2024) - Projeto de Decreto legislativo de autoria do vereador Uberdan Cardoso que: Concede
Medalha de Honra ao Mérito Maria Quitéria à Sra. Railda Oliveira Marques e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0003/2024) - Projeto de decreto Legislativo da vereadora Dalva Mercês Barreto que concede Medalha de
Honra ao Mérito Maria Quitéria à Sra. Sandra Ribeiro dos Santos Pinto e dá outras providências.”

Aguardando Votação

(PDL-0005/2024) - Projeto de Decreto Legislativa de Autoria da Vereadora Dalva Mercês Barreto, que Concede
Medalha de Honra ao Mérito Maria Quitéria à Sra. Joseane Oliveira França e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0006/2024) - Projeto de Decreto de autoria do Vereador Dr. Gil, concede o Título de Cidadania a Sra Ana
Cristina Santos Pita e dá outras providências.

Aguardando Votação

01/03/2024 Página 2

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 2



Poder Legislativo de Santo Antônio de Jesus - Ba
CNPJ :13.252.234/0001-78

SESSÃO Nº  :02/2024

PODER LEGISLATIVO

Da 02 ªSessão Ordinária da Poder Legislativo de Santo
Antônio de Jesus - Ba Sessão a realizar no dia 04 de March
de 2024

Ordem do dia
(PDL-0007/2024) - Projeto de Decreto de autoria do vereador Luciano Gomes Moura (CUIUBA),Concede
Medalha de Honra ao Mérito Maria Quitéria à CÍNTIA DE SOUZA e dá outras providências.

Aguardando Votação

(PDL-0008/2024) - Projeto de Decreto de autoria do Vereador Délcio Mascarenhas, que concede Medalha
Maria Quitéria à Srª Antonia Ribeiro Passos.

Qtd. de Elementos : 23

Mesa Diretora

01/03/2024 Página 3

Tv. Quinze de Novembro, 58 - Centro, Santo Antônio de Jesus - BA, 44571-024, CNPJ :13.252.234/0001-78 / Telefone (75)3631-3575

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 3



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

  

 

 

PORTARIA Nº 06/2024 

De 05 de janeiro de 2024 

 

“Concede férias à funcionária e dá 

outras providências”. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora 

Rosimeire Santos Silva dos Santos, relativas ao período de 2022/2023, a contar 

do dia 11 de dezembro de 2023, devendo retornar ao serviço no dia 31 de 

dezembro de 2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro de 2023, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 05 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 4



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

PORTARIA Nº 07/2024 

De 05 de janeiro de 2024 

“Concede férias a funcionários e dá outras 

providências”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 

DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, relativas ao 

período 2023/2024, conforme: 

SERVIDOR 
Período 

Aquisitivo 
DIAS 

Juciara Ribeiro de Jesus 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Rosineide Silva 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Valmiro Andrade Barreto 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Adnoel Santos da Silva Filho 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Andrea de Jesus Silva 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Antonio Batista Gomes Neto 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Jane Mary Andrade Souza 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Robson Coelho das Neves 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Fernanda de Santana Barbosa 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Jislane dos Santos Queiroz 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Paulo Sérgio Lopes 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Michelle Silva Cerqueira  2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Terezinha Andrade Rosa 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Wilian Silva Marinho 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Felipe dos Santos Sampaio 2023/2024 02/01/2024 a 31/01/2024 

Eliane Elda Cardoso de Lemos 2023/2024 02/01/2024 a 21/01/2024 

Ednaldo Carvalho Gomes 2023/2024 04/01/2024 a 23/01/2024 

Jorge Antonio Oliveira Santos 2023/2024 04/01/2024 a 02/02/2024 

Diego Oliveira Peixoto 2023/2024 04/01/2024 a 23/01/2024 

Rauph Araujo Neri 2023/2024 04/01/2024 a 23/01/2024 

José Barreto Mota Neto 2023/2024 04/01/2024 a 23/01/2024 

Débora Figueiredo da Silva 2023/2024 04/01/2024 a 23/01/2024 

Jayana Marielle de Andrade Almeida 2023/2024 05/01/2024 a 24/01/2024 

Bruna Letícia Santos Mercês 2023/2024 05/01/2024 a 24/01/2024 

Carine Rocha Barreto 2023/2024 05/01/2024 a 04/02/2024 

Veriano Romão dos Santos Júnior 2023/2024 05/01/2024 a 04/02/2024 

Saulo Rodrigues Menezes 2023/2024 05/01/2024 a 24/01/2024 

Renato dos Santos Silva 2023/2024 05/01/2024 a 04/02/2024 

Mylena de Jesus Costa Silva 2023/2024 15/01/2024 a 03/02/2024 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 02 de janeiro de 2024, revogando todas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Presidente, em 05 de janeiro de 2024. 

 

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO  

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 5



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

  

 

 

PORTARIA Nº 08/2024 

De 31 de janeiro de 2024 

 

“Concede férias a funcionário e dá 

outras providências”. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Luiz 

Oliveira Veiga, relativas ao período de 2022/2023, a contar do dia 01 de 

fevereiro de 2024, devendo retornar ao serviço no dia 02 de março de 2023. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

revogando todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 30 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 6



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

PORTARIA Nº 09/2024 

De 30 de janeiro de 2024 

 

“Concede férias a funcionários e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 

DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, relativas ao 

período 2023/2024, conforme: 

 

SERVIDOR 
Período 

Aquisitivo 
DIAS 

Edilson Soares de Jesus 2023/2024 01/02/2024 a 21/02/2024 

Lucas Brito Mascarenhas 2023/2024 01/02/2024 a 21/02/2024 

Rafael Barbosa Monção Caldas 2023/2024 01/02/2024 a 21/02/2024 

Driele Santos de Jesus 2023/2024 05/02/2024 a 24/02/2024 

Davi de Souza Barreto 2023/2024 05/02/2024 a 24/02/2024 

Julival Barbosa de Oliveira Júnior 2023/2024 12/02/2024 a 12/03/2024 

Juracy Ferreira Sena 2023/2024 19/02/2024 a 19/03/2024 

Caio Gian Sampaio Correia 2023/2024 15/02/2024 a 05/02/2024 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Presidente, em 30 de janeiro de 2024. 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO  

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 7



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

 

  

 

PORTARIA Nº 10/2024 

De 29 de fevereiro de 2024 

 

“Exonerar Assessor de Expediente 

Legislativo e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1492 de 

22 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º – Exonerar Yago de Jesus Sampaio, do cargo de 

Assessor de Expediente Legislativo, símbolo CC-VIII, no Gabinete da 

Vereadora Dalva Mercês Barreto, nesta Câmara Municipal. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 8



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

 

  

 

PORTARIA Nº 11/2024 

De 29 de fevereiro de 2024 

 

“Exonerar Assessor de Expediente 

Legislativo e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1492 de 

22 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º – Exonerar João Carlos Silva Santos, do cargo de 

Assessor de Expediente Legislativo, símbolo CC-VIII, no Gabinete do Vereador 

Délcio Mascarenhas de Almeida Filho, nesta Câmara Municipal. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 9



 

         PODER LEGISLATIVO 
            Câmara Municipal de Santo Antonio de Jesus - Estado da Bahia 

                   

Rua Manoel José da Paixão Araújo, nº 58, Centro –  Santo Antonio de Jesus, Bahia  / CEP: 44.573-900 
CNPJ n.°: 13.252.234/0001-78  /  Tel. Fax: (75) 3631-3575 

 

  

 

PORTARIA Nº 12/2024 

De 01 de março de 2024 

 

“Nomear Assessor de Expediente 

Legislativo e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO 

ANTONIO DE JESUS-ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de uma 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1492 de 

22 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear Ronaldo Reis de Andrade, no cargo de 

Assessor de Expediente Legislativo, símbolo CC-VIII, no Gabinete da 

Vereadora Dalva Mercês Barreto, nesta Câmara Municipal. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 01 de março de 2024. 

 

 

 

 
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 

Presidente 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA | Poder LEGISLATIVO | Edição Nº 1027  | Sexta, 01/03/2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10272B8A-YLSDWZ0J-H4W8CQLD - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 10

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2024-03-01T22:29:03-0300
	Office
	Doisr
	Testing TCPDF




